ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CNPJ. 08.094.708/0001-60

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0059/2025

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS, QUE FAZEM ENTRE SI O

MUNICÍPIO DE IPUEIRA/RN E A

EMPRESA PRONAI COMERCIO DE

LIVROS LTDA.

O Município de Ipueira/RN, Prefeitura Municipal, Pessoa Jurídica de direito público, instalada na Avenida

Fundador Francisco Quinino, n° 148 - Centro - CEP - 59.315-000, Ipueira/RN, inscrito no Cadastro

Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda n° 08.094.708/0001-60, por intermédio de seu

Prefeito Constitucional, Sr. ADEMIR JOSÉ DE MEDEIROS, brasileiro, solteiro, portador da Cédula de

Identidade nº 1867762, expedida pela SSP/RN, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº

038.973.444-67, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa PRONAI

COMERCIO DE LIVROS LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.748.147/0001-18, com sede na FERNANDO

LUIZ HENRIQUES DOS SANTOS, 98, SALA 103, JARDIM OCEANIA – JOÃO PESSOA/PB, neste ato

representada por JOSÉ REINALDO DE OLIVEIRA, portador de RG nº 21959657 (SSP/SP) e CPF nº

819.078.429-34, doravante denominada simplesmente de CONTRATADA, tendo em vista o que consta

no processo administrativo nº 2222/2025 e em observância às disposições da Lei Federal nº 14.133,

de 01 de abril de 2021 e demais legislações aplicáveis, resolvem celebrar o presente termo de contrato,

decorrente da Dispensa Eletrônica nº 001/2025, mediante as cláusulas e condições a seguir

enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO.

1.2 O objeto do presente Termo de Contrato é a AQUISIÇÃO DE KIT EDUCAÇÃO CRIATIVA,

conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.3 Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica, identificado no preâmbulo e

à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.4 Discriminação do objeto:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR TOTAL

1 Kit Educação Criativa, composto por: manual

didático Acerte o Alvo, confeccionado em tecido

tactel bora 100% poliéster, com conteúdo em

sublimação e bagum. Contém quatro folhas

preenchidas com espuma de 0,5 cm de densidade 20.

Manual medindo 30 cm x 30 cm. Costuras reforçadas

feitas com fio 100% poliéster, com capa e mais 4

KIT 02 R$ 7.000,00 R$ 14.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CNPJ. 08.094.708/0001-60

folhas, contendo explicações, formas de uso, objetivos

de aprendizagem e campos de experiências

relacionados à BNCC, acompanha 1 painel em bagum

vermelho, medindo 1,15 m x 1,15 m; alvo em formato

de jogo da velha feito em velcro, medindo 90 cm x 90

cm; 10 arremessos em velcro, medindo 10 cm x 10 cm.

Painel com 5 ilhoses e velcro colante na parte de trás

para fixação. Costuras reforçadas feitas com fio 100%

poliéster. Embalagem em TNT com zíper e alças.

Manual didático Teatro Infantil, confeccionado em

tecido tactel bora 100% poliéster, com conteúdo em

sublimação e bagum. Contém quatro folhas

preenchidas com espuma de 0,5 cm de densidade 20.

Manual medindo 30 cm x 30 cm. Costuras reforçadas

feitas com fio 100% poliéster, com capa e mais 4

folhas, contendo explicações, formas de uso, objetivos

de aprendizagem e campos de experiências

relacionados à BNCC, acompanha 1 palco feito em

tecido tactel bora 100% poliéster com arte em

sublimação e fundo em bagum, medindo 1,45 m x 77

cm, abertura de 46 cm x 60 cm, cortinas em tecido

velboa, tubo extensível de 77 cm a 1,05 m para

fixação. Costuras reforçadas feitas com fio 100%

poliéster. Embalagem em bagum com zíper e alças.

Manual didático Explorando a Natureza,

confeccionado em tecido tactel bora 100% poliéster,

com conteúdo em sublimação e bagum. Contém

quatro folhas preenchidas com espuma de 0,5 cm de

densidade 20. Manual medindo 30 cm x 30 cm.

Costuras reforçadas feitas com fio 100% poliéster,

com capa e mais 4 folhas, contendo explicações,

formas de uso, objetivos de aprendizagem e campos de

experiências relacionados à BNCC, acompanha 4

módulos em bagum, plástico cristal, espuma e tecido

tactel bora 100% poliéster com arte em sublimação,

identificando os elementos da natureza (areia, galhos,

pedras e folhas), medindo 60 cm x 60 cm cada módulo,

com borda em bagum de 6 cm de altura. Costuras

reforçadas feitas com fio 100% poliéster. Embalagem

em TNT com zíper e alças. Manual didático Funções

Cognitivas, confeccionado em tecido tactel bora 100%

poliéster, com conteúdo em sublimação e bagum.

Contém quatro folhas preenchidas com espuma de 0,5

cm de densidade 20. Manual medindo 30 cm x 30 cm.

Costuras reforçadas feitas com fio 100% poliéster,

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CNPJ. 08.094.708/0001-60

com capa e mais 4 folhas, contendo explicações,

formas de uso, objetivos de aprendizagem e campos de

experiências relacionados à BNCC, acompanha 1

tapete em tecido tactel bora 100% poliéster com arte

em sublimação, identificando as 5 tartarugas; fundo

em nylon 600, medindo 1,40 m x 1,40 m. 5 tartarugas

em tecido velboa preenchidas com espuma e fibra

sintética, olhos em plástico rígido, cada uma medindo

56 cm x 48 cm. 1 dado em tecido tactel bora 100%

poliéster com arte em sublimação, identificando as

cores, medindo 10 cm x 10 cm x 10 cm, preenchido

com espuma. Costuras reforçadas feitas com fio 100%

poliéster. Embalagem em TNT com zíper e alças.

Manual didático Emoções, confeccionado em tecido

tactel bora 100% poliéster, com conteúdo em

sublimação e bagum. Contém quatro folhas

preenchidas com espuma de 0,5 cm de densidade 20.

Manual medindo 30 cm x 30 cm. Costuras reforçadas

feitas com fio 100% poliéster, com capa e mais 4

folhas, contendo explicações, formas de uso, objetivos

de aprendizagem e campos de experiências

relacionados à BNCC, acompanha 6 máscaras em

tecido tactel bora 100% poliéster com arte em

sublimação, identificando as emoções (feliz, triste,

raiva, vergonha, assustado e nojo). Fundo em tecido

oxford preenchido com espuma de 1 cm de densidade

20, elástico de 2,5 cm x 30 cm para fixação. Máscaras

medindo 30 cm x 30 cm. Costuras reforçadas feitas

com fio 100% poliéster. Embalagem em TNT com

zíper e alças. Manual didático Toque e Sinta Texturas,

confeccionado em tecido tactel bora 100% poliéster,

com conteúdo em sublimação e bagum. Contém

quatro folhas preenchidas com espuma de 0,5 cm de

densidade 20. Manual medindo 30 cm x 30 cm.

Costuras reforçadas feitas com fio 100% poliéster,

com capa e mais 4 folhas, contendo explicações,

formas de uso, objetivos de aprendizagem e campos de

experiências relacionados à BNCC, acompanha 1 livro

em tecido tactel bora 100% poliéster com arte em

sublimação, identificando os 6 animais (jacaré,

elefante, onça, zebra, girafa e arara), com fundo em

bagum. 5 páginas preenchidas com espuma de 1 cm de

densidade 22, medindo 60 cm x 60 cm cada. Materiais

para identificação dos animais e texturas: girafa em

pele sintética, jacaré em corino croco, arara em penas,

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CNPJ. 08.094.708/0001-60

zebra em tecido velboa, elefante em corino e onça em

pele sintética. Costuras reforçadas feitas com fio 100%

poliéster. Embalagem em TNT com zíper e alças.

Manual didático Identidade, Musicalidade e Rotina,

confeccionado em tecido tactel bora 100% poliéster,

com conteúdo em sublimação e bagum. Contém

quatro folhas preenchidas com espuma de 0,5 cm de

densidade 20. Manual medindo 30 cm x 30 cm.

Costuras reforçadas feitas com fio 100% poliéster,

com capa e mais 4 folhas, contendo explicações,

formas de uso, objetivos de aprendizagem e campos de

experiências relacionados à BNCC, QR code para

acessar as músicas no Youtube, acompanha 5

fantoches (avião, barco, foguete, porta e balão), cada

um com sua respectiva cantiga. Fabricados em tecido

velboa, tactel bora 100% poliéster com arte em

sublimação, feltro, espuma e plástico cristal. Costuras

reforçadas feitas com fio 100% poliéster. Embalagem

em TNT com zíper e alças. Manual didático Meio

Ambiente e Sustentabilidade, confeccionado em

tecido tactel bora 100% poliéster, com conteúdo em

sublimação e bagum. Contém quatro folhas

preenchidas com espuma de 0,5 cm de densidade 20.

Manual medindo 30 cm x 30 cm. Costuras reforçadas

feitas com fio 100% poliéster, com capa e mais 4

folhas, contendo explicações, formas de uso, objetivos

de aprendizagem e campos de experiências

relacionados à BNCC, acompanha 15 fantoches

representando o meio ambiente e a conscientização

sobre reciclagem (planeta terra, sol, árvore, água,

fogo, pássaro, peixe, macaco, mosquito, sapo, lixeira

de papel, vidro, plástico, metal e orgânico), feitos em

tecido velboa, feltro, malha, espuma, boca em plástico

PET, fibra sintética e olhos em plástico rígido.

Tamanho aproximado de cada fantoche: 37 cm x 35

cm. Costuras reforçadas feitas com fio 100% poliéster.

Embalagem em TNT com zíper e alças. Manual

didático Dissílabas, confeccionado em tecido tactel

bora 100% poliéster, com conteúdo em sublimação e

bagum. Contém quatro folhas preenchidas com

espuma de 0,5 cm de densidade 20. Manual medindo

30 cm x 30 cm. Costuras reforçadas feitas com fio

100% poliéster, com capa e mais 4 folhas, contendo

explicações, formas de uso, objetivos de

aprendizagem e campos de experiências relacionados

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CNPJ. 08.094.708/0001-60

à BNCC, acompanha 20 peças que formam 10

palavras dissílabas, sendo misturadas entre objetos e

animais. Peças feitas em tecido tactel bora 100%

poliéster com arte em sublimação, identificando as

palavras e suas respectivas imagens. Fundo e laterais

em bagum, preenchidas com espuma de 3 cm de

espessura e densidade 22. Tamanho de cada peça: 20

cm de altura x 10 cm de largura (palavra inteira: 20 cm

x 20 cm). Costuras reforçadas feitas com fio 100%

poliéster. Embalagem em TNT com zíper e alças.

Manual didático Números e Quantidades,

confeccionado em tecido tactel bora 100% poliéster,

com conteúdo em sublimação e bagum. Contém

quatro folhas preenchidas com espuma de 0,5 cm de

densidade 20. Manual medindo 30 cm x 30 cm.

Costuras reforçadas feitas com fio 100% poliéster,

com capa e mais 4 folhas, contendo explicações,

formas de uso, objetivos de aprendizagem e campos de

experiências relacionados à BNCC, acompanha 23

peças formando números de 0 a 9 e sinais matemáticos

(-, + e =). Feitas em tecido tactel bora 100% poliéster

com arte em sublimação. Fundo e laterais em bagum,

preenchidas com espuma de 3 cm de espessura e

densidade 22. Cada peça dos números mede 13 cm de

altura x 23 cm de largura (número inteiro: 26 cm x 23

cm); peças dos sinais: 25 cm de altura x 10 cm de

largura. Peças dos números em formato de trapézio e

sinais matemáticos em formato de losango para

encaixe. Costuras reforçadas feitas com fio 100%

poliéster. Embalagem em TNT com zíper e alças. Kit

acondicionado em sacola feita em nylon 600, com

emblema em tecido tactel bora 100%poliéster com arte

em sublimação, medindo 1,20 m x 1,20 m. Costuras

reforçadas feitas com fio 100% poliéster, fechamento

com zíper e alças para manuseio.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA.

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com

início na data de 25/06/2025 e encerramento em 31/12/2025.

2.3 A prorrogação de que trata o item 2.1 é condicionada ao ateste, pela autoridade competente, de que

as condições e os preços permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação

com o contratado.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CNPJ. 08.094.708/0001-60

3. CÁUSULA TERCEIRA – PREÇO.

a. O valor total da contratação é de R$ 14.000 (quatorze mil reais).

3.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da

execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,

previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros

necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

  4.1. As despesas correrão por conta da dotação orçamentária específica, conforme detalhado:

Órgão Unid. Orç. Projeto/Atividade Elemento de despesa Fonte de Recurso

02 006 12.365.0012.2078 3.3.90.30.99 1.599.0000

5. CLÁUSULA QUINTA – DA FISCALIZAÇÃO

5.1. A fiscalização do presente Termo de Contrato será exercida pelos seguintes servidores, conforme:

SECRETARIA NOME DO GESTOR NOME DO FISCAL

Sec. Mun. de educação Dione de Medeiros Lima Luzia Carla de Medeiros

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CNPJ. 08.094.708/0001-60

6.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de

Referência.

7.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência,

anexo a este Contrato.

8.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

9.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência,

anexo ao Edital.

10.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela

CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

11.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de

Referência, anexo do Edital.

12.1. As infrações e sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de

Referência, anexo do Edital.

O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

13.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos Artigos 137 ao

6. CLÁUSULA SEXTA – PAGAMENTO.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – REAJUSTE.

8. CLÁUSULA OITAVA – GARANTIA DE EXECUÇÃO.

9. CLÁUSULA NONA – ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

10. CLAÚSULA DÉCIMA – FISCALIZAÇÃO.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA– OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA

CONTRATADA.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – RECISÃO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CNPJ. 08.094.708/0001-60

139 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de

Referência, anexo ao Edital;

13.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-

se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

13.3. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO

DOS SEGUINTES ASPECTOS, CONFORME O CASO:

13.3.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

13.3.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

13.3.3. Indenizações e multas.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – VEDAÇÕES.

14.1. É VEDADO À CONTRATADA:

14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

14.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da

CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – ALTERAÇÕES

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 ao 136 da Lei

Federal nº 14.133, de 2021.

15.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos

ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor

inicial atualizado do contrato.

15.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder

o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS

16.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei

nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições

contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais

dos contratos.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO

17.1. O extrato do presente Contrato será publicado no Órgão de Publicação Oficial de acordo

com os recursos a serem empregados, em obediência ao disposto no art. 175, da Lei Federal nº

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CNPJ. 08.094.708/0001-60

14.133/21.

18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – FORO

18.1. É eleito o Foro da Comarca de Caicó/RN para dirimir os litígios que decorrerem da execução

deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92,

§1º, da Lei nº 14.133/21.

18.2. Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas

(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Ipueira/RN, 25 de junho de 2025.

___________________________________

MUNICÍPÍO DE IPUEIRA/RN

ADEMIR JOSÉ DE MEDEIROS

P/ Promitente Contratante

___________________________________

PRONAI COMERCIO DE LIVROS LTDA

JOSÉ REINALDO DE OLIVEIRA

P/ Contratada

TESTEMUNHAS:

1.........................................................

CPF Nº

 ..........................................................

2.........................................................

CPF Nº

 ...........................................................

		2025-06-25T12:19:04-0300
	ADEMIR JOSE DE MEDEIROS:03897344467

		2025-06-25T12:19:12-0300
	ADEMIR JOSE DE MEDEIROS:03897344467

		2025-06-25T12:19:21-0300
	ADEMIR JOSE DE MEDEIROS:03897344467

		2025-06-25T12:19:30-0300
	ADEMIR JOSE DE MEDEIROS:03897344467

		2025-06-25T12:19:39-0300
	ADEMIR JOSE DE MEDEIROS:03897344467

		2025-06-25T12:19:50-0300
	ADEMIR JOSE DE MEDEIROS:03897344467

		2025-06-25T12:19:59-0300
	ADEMIR JOSE DE MEDEIROS:03897344467

		2025-06-25T12:20:09-0300
	ADEMIR JOSE DE MEDEIROS:03897344467

		2025-06-25T12:20:44-0300
	ADEMIR JOSE DE MEDEIROS:03897344467

		2025-06-25T13:37:11-0300
	PRONAI COMERCIO DE LIVROS LTDA:10748147000118

		2025-06-25T13:37:29-0300
	PRONAI COMERCIO DE LIVROS LTDA:10748147000118

		2025-06-25T13:37:44-0300
	PRONAI COMERCIO DE LIVROS LTDA:10748147000118

		2025-06-25T13:38:01-0300
	PRONAI COMERCIO DE LIVROS LTDA:10748147000118

		2025-06-25T13:38:19-0300
	PRONAI COMERCIO DE LIVROS LTDA:10748147000118

		2025-06-25T13:38:34-0300
	PRONAI COMERCIO DE LIVROS LTDA:10748147000118

		2025-06-25T13:38:48-0300
	PRONAI COMERCIO DE LIVROS LTDA:10748147000118

		2025-06-25T13:39:03-0300
	PRONAI COMERCIO DE LIVROS LTDA:10748147000118

		2025-06-25T13:39:17-0300
	PRONAI COMERCIO DE LIVROS LTDA:10748147000118